1

中信证券股份有限公司关于

深圳市建艺装饰集团股份有限公司

2023 年度内部控制评价报告的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“独立财务顾问”）作为

深圳市建艺装饰集团股份有限公司（以下简称“建艺集团”或“上市公司”或“公

司”）以支付现金的方式购买广东建星建造集团有限公司（以下简称“建星建造”）

80%股权交易的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》《上市

公司并购重组财务顾问业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 1 号——主板上市公司规范运作》等有关规定，对建艺集团 2023 年度内部控

制情况进行了核查，核查情况及核查意见如下：

一、内部控制评价工作情况

（一）内部控制评价范围

公司按照风险导向原则确定纳入评价范围的主要单位、业务和事项以及高风

险领域。

纳入评价范围的单位主要为公司本部及所属重要子公司。

纳入评价范围的单位占比情况：

指标 占比（%）

纳入评价范围单位的资产总额占公司合并财务报表资产总额之比 96.00

纳入评价范围单位的营业收入合计占公司合并财务报表营业收入总额之比 69.50

纳入评价范围的主要业务和事项包括：公司治理、组织架构、企业文化、发

展战略、人力资源、财务报告、工程项目、采购与付款、销售与收款、质量控制、

资金活动、资产管理、信息披露、合同管理等。

重点关注的高风险领域主要包括结算与回款、成本控制、重大投资、对外担

保、关联交易等。

2

（二）内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准

公司依据企业内部控制规范体系及《深圳证券交易所股票上市规则》《企业

内部控制基本规范》《深圳证券交易所上市公司内部控制指引》等相关法律法规

和规章制度的要求，组织开展内部控制评价工作。

公司董事会根据企业内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷的

认定要求，结合公司规模、行业特征、风险偏好和风险承受度等因素，区分财务

报告内部控制和非财务报告内部控制，研究确定了适用于本公司的内部控制缺陷

具体认定标准。公司确定的内部控制缺陷认定标准如下：

1、财务报告内部控制缺陷认定标准

（1）公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

指标名称 重大缺陷定量标准 重要缺陷定量标准 一般缺陷定量标准

利润总额潜在

错报金额

潜在错报金额〉合并

会计报表利润总额

的 5%

合并会计报表利润总额的

2%〈潜在错报金额≤合并

会计报表利润总额的 5%

潜在错报金额≤合并

会计报表利润总额的

2%

资产总额潜在

错报金额

潜在错报金额〉合并

会计报表资产总额

的 5%

合并会计报表资产总额的

2%〈潜在错报金额≤合并

会计报表资产总额的 5%

潜在错报金额≤合并

会计报表资产总额的

2%

（2）公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

缺陷性质 定性标准

重大缺陷

董事、监事和高级管理人员舞弊；企业更正已公布的财务报告；注册会

计师发现当期财务报告存在重大错报，而内部控制在运行过程中未能发

现该错报；企业审计委员会和内部审计机构对内部控制的监督无效

重要缺陷
单独缺陷或连同其他缺陷导致不能及时防止或发现并纠正财务报告中

虽然未达到和超过重要性水平，仍应引起管理层重视的错报

一般缺陷 一般缺陷是指除上述重大缺陷、重要缺陷之外的其他控制缺陷

2、非财务报告内部控制缺陷认定标准

（1）公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量与公司确定的财务报

告内部控制缺陷评价的定量标准一致，参见上文所述财务报告内部控制缺陷评价

的定量标准。

（2）公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

3

缺陷性质 定性标准

重大缺陷

严重违犯国家法律、法规或规范性文件；重大决策程序不科学；制度缺

失可能导致系统性失效；重大或重要缺陷不能得到整改；高级管理人员

或核心技术人员纷纷流失；主流媒体负面新闻频现；其他对公司影响重

大的情形

重要缺陷、

一般缺陷

除出现上述情形被认定为重大缺陷，其他情形按影响程度分别确定为重

要缺陷或一般缺陷

（三）内部控制缺陷认定及整改情况

1、财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述财务报告内部控制缺陷的认定标准，2023 年内公司不存在财务报

告内部控制重大缺陷、重要缺陷。

公司于 2023 年 12 月 29 日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局《关于

对深圳市建艺装饰集团股份有限公司采取责令改正措施的决定》，决定书显示，

公司存在装饰装修业务成本核算不准确，应收账款坏账准备转回依据不充分，合

同资产减值准备计提不审慎，因统计错误导致业绩预告信息披露不准确的财务报

告内部控制缺陷。

公司针对上述识别的财务报告内部控制一般缺陷进行整改，并于 2024 年 1

月 27 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《关于深圳证监局行政

监管措施决定的整改报告》。

2、非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述非财务报告内部控制缺陷的认定标准，2023 年内未发现公司非财

务报告内部控制重大缺陷、重要缺陷。

公司于 2023 年 12 月 29 日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局《关于

对深圳市建艺装饰集团股份有限公司采取责令改正措施的决定》，决定书显示，

公司存在未及时披露对外投资和债务重组事项，在关联人和内幕信息知情人登记

管理、三会运作等方面存在不规范情形的非财务报告内部控制缺陷。

公司针对上述识别的非财务报告内部控制一般缺陷进行整改，并于 2024 年

1 月 27 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《关于深圳证监局行

政监管措施决定的整改报告》。

4

（四）其他内部控制相关重大事项说明

2023 年内，公司无其他内部控制相关重大事项说明。

二、公司内部控制评价结论

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于 2023 年 12 月 31 日，

不存在财务报告内部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照企业内部控制规范

体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于 2023 年 12 月 31 日，

公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

自 2023 年 12 月 31 日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内部控制

有效性评价结论的因素。

上市公司第四届监事会第二十二次会议审议通过了《2023 年度内部控制评

价报告》，认为公司已建立了较为完善的内部控制体系，各项内部控制制度符合

有关法律法规以及监管部门有关上市公司治理的规范性文件要求。

三、独立财务顾问对公司内部控制评价的核查意见

上市公司针对中国证券监督管理委员会深圳监管局下发的《关于对深圳市建

艺装饰集团股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2023]279 号），已落实

整改并提交书面整改报告。独立财务顾问未来将进一步督促上市公司未来对内部

控制进行改进与完善，确保各项制度得以有效实施，并强化规范运作意识,健全内

部控制制度，加强信息披露管理，切实提高公司规范运作水平。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于深圳市建艺装饰集团股份有限公

司 2023 年度内部控制评价报告的核查意见》之签字盖章页）

独立财务顾问主办人

  张   昕  张子晖  降海纳

中信证券股份有限公司

2024 年 4 月 29 日

	一、内部控制评价工作情况
	（一）内部控制评价范围
	（二）内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准
	1、财务报告内部控制缺陷认定标准
	（1）公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：
	（2）公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

	2、非财务报告内部控制缺陷认定标准
	（1）公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量与公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准一致，参见上文所述财务报告内部控制缺陷评价的定量标准。
	（2）公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

	（三）内部控制缺陷认定及整改情况
	1、财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

	二、公司内部控制评价结论
	三、独立财务顾问对公司内部控制评价的核查意见